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1. Abstrakt, abstract

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Daniela Bímová

Školitel: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium směsného suchého pojiva s mannitolem,

laktosou, dextrosou a krospovidonem pro tablety

dispergovatelné v ústech.

Práce se zabývá hodnocením a porovnáváním vlastností přímo lisovatelných

tabletovin a tablet obsahujících látku Disintequik® ODT, která je určena k výrobě

tablet dispergovatelných v ústech. Je hodnocen vliv tří mazadel na vlastnosti

tabletovin a tablet v koncentraci 0,5 a 1 %. Testovanými mazadly jsou stearan

hořečnatý, stearan vápenatý a stearylfumarát sodný. Jsou hodnoceny tokové vlastnosti,

dále lisovatelnost, vytlačovací síla, pevnost tablet v tahu a doba rozpadu tablet

v závislosti na lisovací síle. Lisovatelnost je hodnocena pomocí energetického profilu

lisovacího procesu.

Mazadla zlepšila sypnost látky Disintequik® ODT, nejlepší sypnost

vykazovaly směsi se stearanem vápenatým. Celková energie lisování rostla s lisovací

silou, nejvyšších hodnot dosahovala směs se stearanem hořečnatým. Hodnoty

plasticity klesaly s lisovací silou. Vytlačovací síla rostla s lisovací silou a klesala

s vyšším obsahem mazadla s výjimkou stearanu vápenatého při lisovací síle

13 a 15 kN. Nejvyšší vliv na snížení vytlačovací síly měl stearan hořečnatý, nejhorší

mazací účinek byl zjištěn u stearylfumarátu sodného. Pevnost tablet v tahu rostla

s lisovací silou a při vyšší koncentraci mazadla klesala, s výjimkou stearanu

vápenatého při lisovací síle 11 kN. Doba rozpadu tablet nerostla s lisovací silou

a neprodloužila se při použití vyšší koncentrace mazadla. Nejdelší doba rozpadu byla

naměřena u směsí se stearylfumarátem sodným. Tablety vyhovovaly lékopisnému

požadavku na rozpad tablet dispergovatelných v ústech.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Daniela Bímová

Consultant: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: A study of the coprocessed dry binder with mannitol,

lactose, dextrose and crospovidone for orally

disintegrating tablets.

This work evaluates and compares directly compressible tableting materials

and tablets with Disintequik® ODT, which is used for the production of orodispersible

tablets. The effect of three lubricants in two concentrations (0.5 and 1 %) on the

properties of tableting materials and tablets is evaluated. Tested lubricants are

magnesium stearate, calcium stearate and sodium stearyl fumarate. The tested

parameters are flow properties, further compressibility, ejection force, tensile strength

and disintegration time of tablets in the dependence on compression force. The

compressibility is evaluated by the energy profile of the compression process.

The lubricants improved the flowability of Disintequik® ODT and the best

values were in the case of calcium stearate. The total energy of the compression

increased with the compression force and the highest values were seen in the tableting

materials with magnesium stearate. The values of plasticity decreased with the

compression force. The ejection force increased with the compression force and

decreased at the higher concentration of lubricants, except in the case of calcium

stearate at the compression force of 13 and 15 kN. Magnesium stearate had the greatest

influence on the reduction of the ejection force. The worst lubricating effect had

sodium stearyl fumarate. The tensile strength of tablets increased with the compression

force and decreased with the higher concentration of lubricants, except in the case

of calcium stearate at the compression force of 11 kN. Neither the increase of the

compression force nor the higher lubricant’s concentration didn’t prolong the

disintegration time of tablets. The longest disintegration time was measured in tablets

containing sodium stearyl fumarate. Tablets met the requirements of the

pharmacopoeial limit for disintegration time of orodispersible tablets.
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2. Zadání

Cílem práce bylo studium směsného suchého pojiva Disintequik® ODT

v kombinaci s mazadly. Použitá mazadla byla stearan hořečnatý, stearan vápenatý

a stearylfumarát sodný v koncentraci 0,5 a 1 %. Testovanými parametry tabletovin

byly tokové vlastnosti, lisovatelnost a vytlačovací síla. U tablet byla hodnocena

pevnost v tahu a doba rozpadu.
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3. Úvod

Tablety jsou nejběžnější lékovou formou, která se neustále vyvíjí směrem

k dalším pozitivním vlastnostem a výhodám. V posledních deseti letech se velmi

zvýšila poptávka po vývoji nových druhů tablet, které zlepšují compliance pacientů.

Jedním z nich jsou tablety dispergovatelné v ústech (ODT), jejichž hlavní výhodou je

snadné užití především geriatrickými a pediatrickými pacienty, kteří mají problém

s polykáním. Tablety se po vložení do úst rychle dispergují ve slinách a mohou být

tedy podány bez jakékoliv tekutiny. Tato léková forma kombinuje výhody pevných

a tekutých lékových forem. Z hlediska pevných lékových forem je to především

snadná aplikace a přesná dávka, z hlediska tekutých rychlá absorpce léčiva1,2,3.

Tablety dispergovatelné v ústech se vyrábějí např. lyofilizací nebo přímým

lisováním. K jejich výrobě metodou přímého lisování se často používají směsná suchá

pojiva. Ta mají oproti klasickým suchým pojivům několik výhod, mezi které se řadí

například zlepšená sypnost a lisovatelnost, dále také multifunkčnost. Obsahují více

pomocných látek, které se do sebe navzájem začleňují během výrobního procesu

zvaného „co-processing“. Častou složkou směsných suchých pojiv pro ODT bývá

mannitol a různé typy rozvolňovadel4,5.

Příkladem takového směsného suchého pojiva je Disintequik® ODT, který

obsahuje mannitol, krospovidon, laktosu a dextrosu6. Studium tabletovin a tablet z této

látky v kombinaci s mazadly se stalo náplní této práce.
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4. Teoretická část

4.1 Tablety dispergovatelné v ústech

Tablety dispergovatelné v ústech (ODT) jsou podle Českého lékopisu 2017

neobalené tablety, které se po vložení do úst rychle dispergují ještě před jejich

spolknutím. Lékopis je označuje jako perorální tablety dispergovatelné v ústech, které

se rozpadají do 3 minut22. Centrum pro hodnocení a výzkum léčiv (The centre for Drug

Evaluation and Research, CDRE) spadající pod americký úřad pro kontrolu potravin

a léčiv (Food and Drug Administration, FDA) definuje ODT jako pevnou lékovou

formu obsahující léčivé látky, která se při vložení na jazyk rychle rozpadá, obvykle

v řádu sekund7.

Tablety dispergovatelné v ústech se po vložení do úst rychle dispergují

ve slinách a jsou následně spolknuty bez potřeby vody nebo jiné tekutiny. K dispergaci

dojde do několika sekund, nejdéle však do jedné minuty. Tato léková forma je vhodná

především pro pediatrické a geriatrické pacienty, kteří mají problém se žvýkáním,

pro mentálně nemocné, nespolupracující pacienty a pro lidi, kteří jsou upoutáni na

lůžko nebo mají anatomicky změněný hrtan nebo jícen. Jsou přínosem také pro ty,

kteří jsou zaneprázdněni nebo často cestují a nemají přístup k vodě. Tablety

dispergovatelné v ústech zlepšují compliance pacientů1,2.

Hlavní výhodou ODT je, že mohou být podávány bez vody, kdekoliv

a kdykoliv. Tato léková forma kombinuje výhody pevných lékových forem vzhledem

ke stabilitě a výhody tekutých lékových forem vzhledem k biologické dostupnosti1.

Díky ODT je vnímání léků pacienty zlepšeno, protože vyvolávají chladivý pocit

v ústech a sladkou chuť místo hořké, díky použitým pomocným látkám8.

Tablety dispergovatelné v ústech mají i své nevýhody. Pacienti, kteří produkují

málo slin, mohou mít problém s aplikací2. Tablety mají často nedostatečnou pevnost

a musí se s nimi zacházet opatrně1. Jsou také hygroskopické, musejí být tedy

uchovávány v suchu a vyžadují speciální obaly pro zachování stability8. Tablety
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mohou v ústech zanechávat i nepříjemnou chuť a zrníčka, pokud nejsou řádně

připraveny1.

Kategorie léčiv, které kandidují na použití v ODT, jsou různorodé. Léčiva však

musí splňovat základní podmínky ‒ musí být stabilní ve slinách a vodě, měla by být


[…]


lisování je součet energie plastické a elastické deformace E2 a E3, její hodnoty tedy

nejsou ovlivněny fází předlisování. Tato energie opět roste s lisovací silou, nejnižší je

v případě stearanu hořečnatého. V rámci použitých koncentrací mazadel hodnoty této

energie nevykazují statisticky významný rozdíl.

Závislost plasticity (Pl) na lisovací síle uvádí graf č. 6. Plasticita klesá

s lisovací silou v důsledku snižování pórů ve výlisku. Plasticita se snižuje s vyšší

koncentrací mazadla s výjimkou stearanu vápenatého a stearylfumarátu sodného při

lisovací síle 15 kN.

Graf č. 7 zobrazuje závislost vytlačovací síly (Fv) na lisovací síle. Vytlačovací

síla roste s lisovací silou a je vždy nižší u směsí s vyšším obsahem mazadla s výjimkou

stearanu vápenatého u lisovacích sil 13 a 15 kN, kde není zaznamenán statisticky

významný rozdíl v rámci použitých koncentrací. Největší vliv na snížení vytlačovací

síly má navýšení koncentrace stearanu hořečnatého, což je patrné především

u lisovacích sil 13 a 15 kN. Nejhorší mazací účinek, tedy nejvyšší hodnoty vytlačovací

síly, vykazuje mazadlo stearylfumarát sodný. Směrodatné odchylky průměrných

hodnot vytlačovací síly jsou poměrně vysoké, což souvisí právě s mazacím účinkem

jednotlivých mazadel a jejich koncentrací. Během testování byla standardně čištěna

matrice mezi jednotlivými tabletami, ale pokud na povrchu matrice přesto zůstal jemný

film tabletoviny z předchozího lisování, byly hodnoty vytlačovací síly vyšší

a směrodatná odchylka naměřených hodnot rostla. Toto naznačuje skutečnost
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důležitou pro výrobu, a to že první lisované tablety nemusí způsobovat problém během

výroby, ale s jejich rostoucím počtem se může problém rostoucího tření a tím i potřeby

vyšší koncentrace mazadla projevit.

7.3 Hodnocení pevnosti tablet v tahu

Naměřené parametry pro hodnocení pevnosti tablet v tahu jsou uvedeny

v tabulkách č. 7‒24 a závislost průměrných hodnot pevnosti tablet v tahu se

směrodatnými odchylkami na lisovací síle zobrazuje graf č. 8.

Pevnost tablet v tahu roste s lisovací silou. S rostoucí koncentrací mazadla se

pevnost tablet snižuje s výjimkou stearanu vápenatého při lisovací síle 11 kN. Tablety

lisované lisovací silou 15 kN vykazují hodnoty nad horní limit plánované pevnosti

tablet v tahu, tedy nad 1,12 MPa32.

7.4 Hodnocení doby rozpadu tablet

Hodnoty doby rozpadu jsou uvedeny v tabulkách č. 25‒30, závislost

průměrných hodnot se směrodatnými odchylkami na lisovací síle poté v grafu č. 9.

Doba rozpadu tablet neroste s lisovací silou. Nejdelší dobu rozpadu vykazují

tablety se stearylfumarátem sodným u všech lisovacích sil. Vyšší koncentrace mazadla

statisticky významně ovlivňuje dobu rozpadu pouze v případě lisovací síly 15 kN, kdy

stearan hořečnatý a vápenatý její hodnoty zkracuje a stearylfuamrát sodný prodlužuje.

Všechna mazadla jsou hydrofobní, takže bylo předpokládáno prodloužení doby

rozpadu v případě použití jejich vyšší koncentrace. Tento předpoklad se ale nepotvrdil,

což je dáno pravděpodobně převáženým efektem rozvolňovadla krospovidonu, který

je součástí látky Disintequik ODT. Všechny tablety se stearanem hořečnatým

a vápenatým se rozpadaly do 40 s, tablety se stearylfumarátem sodným do 50 s. Takto

krátká doba rozpadu je výhodná právě pro tablety dispergovatelné v ústech.
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8. Závěr

Výsledky diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Mazadla zlepšila sypnost látky Disintequik® ODT, samotná látka se sypala

nejhůře. Nejlepší sypnost vykazovaly směsi se stearanem vápenatým, při jeho

koncentraci 1 % byla zaznamenána nejvyšší sypnost ze všech směsí. Samotný

Disintequik® ODT i všechny jeho směsi s mazadly vykazovaly dle Hausnerova

poměru průměrný tok.

2. Celková energie lisování rostla s lisovací silou. Nejvyšších hodnot dosahovala

při použití stearanu hořečnatého. Hodnoty plasticity klesaly s rostoucí lisovací

silou a s rostoucí koncentrací mazadla s výjimkou stearanu vápenatého

a stearylfumarátu sodného při lisovací síle 15 kN.

3. Vytlačovací síla rostla s lisovací silou a byla nižší u směsí s vyšším obsahem

mazadla, výjimkou byl pouze stearan vápenatý u lisovacích sil 13 a 15 kN.

Největší vliv na snížení vytlačovací síly mělo navýšení koncentrace stearanu

hořečnatého. Nejvyšší hodnoty vytlačovací síly vykazoval stearylfumarát

sodný, měl tedy nejhorší mazací účinek.

4. Pevnost tablet v tahu rostla s lisovací silou. Mazadla ji s rostoucí koncentrací

snižovala, s výjimkou stearanu vápenatého při lisovací síle 11 kN.

5. Doba rozpadu tablet nerostla s lisovací silou a neprodloužila se při použití vyšší

koncentrace mazadla. Nejdelší dobu rozpadu vykazovaly tablety se

stearylfumarátem sodným. Tablety vyhovovaly lékopisnému požadavku na

rozpad perorálních tablet dispergovatelných v ústech (rozpad do 3 minut),

neboť se všechny rozpadly do 50 sekund.
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