UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Daniela Bímová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Studium směsného suchého pojiva s mannitolem, laktosou, dextrosou a krospondonem pro tablety dispergovatelné v ústech

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5. 2019

.....
podpis